[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.04.2019 г.

	№
	324

О введении режима функционирования городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края города Канска «Повышенная готовность»

В связи с повышением среднесуточных температур, усилением ветра, в целях предупреждение чрезвычайных ситуаций, вызванных неконтролируемыми палами сухой травянистой растительности,  недопущения перехода природных пожаров на жилые районы, дачные и садовые объединения и общества, а так же контроля за паводковой обстановкой на территории города Канска,  руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 10.00 часов 18.04.2019г. для органов управления и сил городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края города Канска режим функционирования «Повышенная готовность».
2. Управлению по делам ГО и ЧС г. Канска (Орлов В.И.):
с 18.04.2019 года обеспечить работу рабочей группы межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации природных пожаров и контролем за паводковой обстановкой на территории города Канска;
в соответствии со складывающейся оперативной обстановкой своевременно направлять в районы города оперативные группы по контролю за проведением мероприятий, запланированных на весенне-летний пожароопасный период и организации межведомственного взаимодействия;
силами МЕДДС г. Канска и Канского района Красноярского края ежедневно готовить информационную справку по ситуации с палами сухой растительности для принятия мер в отношении должностных лиц, допустивших выявленные нарушения;

рекомендовать начальнику ФГКУ «10 отряд ФПС по Красноярскому краю» при ухудшении противопожарной обстановки на территории города обеспечить усиление группировки за счет резерва пожарной и специальной техники, а также привлечение дополнительного личного состава пожарно-спасательного гарнизона;

рекомендовать МО МВД России «Канский» активизировать работу по выявлению лиц, виновных в поджогах сухой растительности.

3. Рабочей группе межведомственной комиссии:

обеспечить постоянный мониторинг складывающейся обстановки на территории города;
взять под личный контроль работу патрульно-маневренных группы из числа дежурной смены ОЭР Управления по делам ГО и ЧС г. Канска и представителей ФГКУ «10 отряд ФПС по Красноярскому краю»;
определить зоны ответственности и маршруты патрулирования патрульно-маневренными группами;
организовать ежедневные рейды сотрудников администрации и представителей надзорных органов на территории города с целью своевременного выявления виновных лиц, осуществляющих поджоги;
         принять меры по созданию необходимого для целей пожаротушения запаса воды (в резервуарах), в садовых некоммерческих объединениях, дачных некоммерческих товариществах, и обеспечить беспрепятственный подъезд к резервуарам;
организовать централизованный вывоз мусора с    территорий
дачных    некоммерческих    объединений    и    садовых некоммерческих обществ;
организовать информирование населения посредством личного общения состава патрульно-маневренных групп с вручением памяток о мерах пожарной безопасности;
принять меры по недопущению разведения костров, выжиганию сухой травы, мусора и проведению пожароопасных работ в границах города, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, обеспечить своевременную ликвидацию возникающих загораний;
          обеспечить бесперебойную работу источников наружного противопожарного водоснабжения  (пожарных гидрантов, пожарных водоемов);
обеспечить свободные проезды для пожарной техники к строениям и источникам наружного противопожарного водоснабжения;
организовать своевременное доведение информации о классах пожарной опасности с учетом метеорологической обстановки до населения города;
организовать
ежедневное
информирование
населения
о складывающейся обстановке и принимаемых мерах;
обеспечить готовность к работе пунктов временного размещения для возможного расселения пострадавших граждан, готовность техники эвакуации населения при ухудшении обстановки;
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории города:

провести внеочередные инструктажи с работниками о соблюдении мер пожарной безопасности в быту;

обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности на подведомственных объектах;

проверить состояние систем и средств противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

организовать контроль за обеспечением руководителями объектов требований пожарной безопасности.

5. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации г. Канска (Велищенко Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании «Канский вестник».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения П.Н. Иванца.
7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава города Канска

                               А.М. Береснев